418 1364 Nr. 3459–3462
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für echt (Druck: MGH Diplomata, Die Urk. der deutschen Könige und Kaiser, 6. Bd., Die Urkunden
Heinrichs IV., 2. Teil, bearb. v. D. v. Gladiss, 1952, S. 673, Nr. 3). Sie dürfe «mit grösster Wahr-
scheinlichkeit für Konrad, den Sohn Heinrichs IV., beansprucht werden. Als ihr Empfänger hat dem-
entsprechend der Bischof Wido oder Guido von Chur (1096–1122) zu gelten.» Für ihre Echtheit spre-
che der auch in anderen Urk. König Konrads erwähnte Kanzler Heinrich. 

Druck: Mohr, Cod. dipl. III,119. 

Regest: Mohr, Reg. Disentis, 126. – Reg. Imp. VIII, 4050.

Ina) nomine sancte et individue trinitatis feliciter amen. Karolus quartus divina fa-
vente clementia Romanorum imperator semper L augustus et Boemie rex ad per-
petuam rei memoriam. Quamvis felicissima Cristi advocacia sacrosanctum videlicet
Romanum imperium, cui deo auspice filiciter presideLmus, tunc preclaro a deo sibi
invicto florere cernatur officio, quando christiane religionis cultoribus secundum rec-
te racionis dispensacionem manus defensorias porrigit pariter L et dativas, precipue
tamen divini solis in aspectu Romana probatur aquila graciose ludere volatu, cum
imperialis alas maiestatis zelo pietatis super Christi ecclesias protendere conspicitur
ecclesiasticasque personas. Sane venerabilis Petr i Curiensis 1 episcopi principis
consiliarii secretarii et devoti nostri dilecti supplex peticio maiestati nostre cum debi-
ta devocione oblata continebat, quatenus sibi successoribus suis episcopis et ecclesie
Curiensi litteram infrascriptam recolende memorie divi Cunradi secundi Ro-
manorum regis antecessoris nostri approbare ratificare innovare de novo concedere
auctorizare et confirmare auctoritate cesarea dignaremur gratiose. Tenor vero dicte
lit te re sequitur per omnia in hec verba:
Es folgt der Text von BUB I,171* und MGH Diplomata VI, S. 673, Nr. 3, vgl. die Vor-
bemerkung. 
Nos igitur habita consideracione status imperialis, in quem nos deus omnipotens
quamvis insufficientibus nostris meritis sua benignitate prefecit et ex cuius ordinato
regimine comodis ecclesiarum et monasteriorum pre ceteris nobis commissis ob ho-
norem dei altissimi ac gloriose Marie intemerate virginis genitricis eius preesse tene-
mur, considerantes eciam proprie salutis compendia ac eciam multiplicia merita pro-
bitatis et preclare devocionis insignia, quibus prefatus Petrus et sui antecessores Cu-
r ienses episcopi sacrum Romanum imperium dignis quidem studuerunt honoribus
venerari, presertim eciam cum supplicatio predicta de fonte racionis emanet et iuste
petentibus non sit iuris via denegandus assensus non deliberato non per errorem aut
improvide sed de certa nostra scientia principum ecclesiasticorum et secularium co-
mitum baronum nobilium et procerum nostrorum et imperii sacri sano et maturo
sepius revoluto prehabito consilio litteram suprascriptam in omnibus suis articulis
s(e)n(tenc)iis continenciis punctis et clausulis, sicut superius expressatur, auctoritate
cesarea et de plenitudine imperialis potestatis, sicut digne possumus, aliorum iuribus
salvis approbamus ratificamus innovamus eis de novo concedimus auctorizamus et
graciosius confirmamus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre maiestatis
paginam infringere aut ei ausu temerario quo(modo)libet contraire. Siquis autem con-
trarium attemptare presumpserit ultra id, quod attemptata quelibet cunctis viribus eo
ipso carere decernimus legalis sanctionis pena subiaceat et indignacionem sacri impe-
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rii penamque centum marcarum auri puri, quarum medietatem iam dicto imperio, re-
siduam vero partem Curiensi episcopo pro tempore existenti et ecclesie applicari
statuimus, tocies quocies contrafactum extiterit, se noverit ipso facto irremissibiliter
incursurum. Signum serenissimi principis et domini domini Karol i quarti Ro ma -
no  rum imperatoris invictissimi et gloriosissimi Boemie regis. Testes huius rei sunt
venerabiles Johannes Olomucensis 2, Pricz laus Wratis lauiensis 3 ecclesiarum
episcopi, illustres Kazimirus Stet inensis 4, Ludowicus et Henricus Ligni-
cen(s is ) 5, Bolko Swidnicensis 6, Bolko Falkembergensis 7 et Bolko Opu -
l ien s is 8 duces, nobiles Burso iunior de Rysemburg9, Wilhelmus de Hasem-
burg10 magister camere nostre, Heinricus de Czegelheim 11 magister coquine no-
stre et quamplures alii nostri imperii sacri fideles presencium sub imperialis nostre
maiestatis sigillo testimonio litterarum. Datum Wratis lauie anno domini millesimo
trecentesimo sexagesimo quarto, indictione secunda, IIII. kaln. iunii, regnorum no-
strorum anno decimo octavo, imperii vero decimo. 
a) Verzierte Initiale J, 13,8 cm lang. 

3463. 4. Juni 1364
Bischof Stephan von Como 1 belehnt Lanzia de Gattis mit Gütern, Zehnten und weite-
ren Rechten, die Antonius Capitaneus von Stazzona 2 u.a. in Poschiavo 3 und Brusio 3 in-
nehatte und die nach dessen Tod an die bischöfliche Kirche von Como zurückgefallen
sind.

Erwähnt in Imbreviatur (I1) v. 23. Sept. 1420, A storico della diocesi di Como, Volumina magna IV,
f. 42. – Erwähnt in Imbreviatur (I2) v. 16. Aug. 1437, ebd., Volumina magna VI, f. 6.

3464. Chur, 19. Juni 1364
Der Churer Domcantor fällt als päpstlicher Subdelegat ein Urteil im Streit zwischen
dem Pfarrer von Mels und Vilters und Heinrich Schatten um eine Wiese in Vilters zu-
gunsten der Kirche in Vilters. 

Or.(A), StiftsA St.Gallen, Pfäfers. – Pg. 29,5/16,5 cm. – Siegel abh., Abb. 214. – Rückvermerk (gleich-
zeitig): Pro prato in Vilters; (15./16. Jh.): Im Prul ennend dem Graben. 

Regest: Wegelin, Reg. Pfävers, 239.
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3462. 2Johannes Ocko v. Wlaschim/Vlas̆im, 1351–1364 Bischof v. Olmütz/Olomouc, Tschechien. – 3Przecz -
laus de Pogarella, 1342–1376 Bischof v. Breslau/Wroclaw, Polen, ab 1353 bis zu seinem Tode 1376 Titular-
kanzler Karls IV. – 4Kasimir, Herzog v. Stettin/Szczecin, Polen. – 5Ludwig und Heinrich, Herzöge v. Lieg-
nitz/Legnica, Schlesien, Polen. – 6Bolko, Herzog v. Schweidnitz/Swidnica, sw. Breslau, Schlesien, Polen. –
7Bolko, Herzog v. Falkenberg/Niemodlin, w. Oppeln. – 8Bolko, Herzog v. Oppeln/Opole, Schlesien, Polen. –
9Risenburg/Ryzmburk (Hrad Osek), bei Ossegg/Osek, Nordböhmen, Tschechien. – 10Hasenburg/Házm-
burk, sw. Leitmeritz/Litoměřice, Nordböhmen, Tschechien. – 11Ziegelheim, sö. Altenburg, Thüringen.

3463. 1Stephan Gatti, 1362–1369 Bischof v. Como, ital. Stadt u. Prov. – 2Gem. Villa di Tirano, ital. Prov.
Sondrio. – 3Gem. u. Kr.
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Johannes de Machelmshouena) cantor ecclesie Curiensis 1 iudex ad causas ve-
nerabilis . . in Christo abbatis et conventus monasterii Fauariensis 2 ab honorabili L
in Christo domino . . domino preposito ecclesie Curiensis iudice unico a sede apo-
stolica delegato subdelegatus ac etiam a partibus infra scriptis necnon ad causam L
subscriptam in nos sponte compromittentibus et consencientibus iudicio nostro sum-
mario et de plano et laudo seu sentencie nostre diffinitive parere debere L omnibus igi-
tur, quorum interest vel intererit in futurum, noticie volumus non latere, quod in cau-
sa seu questione mota coram nobis inter dilectum in Christo Hainricum rectorem et
plebanum ecclesie in Mails 3 nomine suob) ecclesie in Mails necnon ecclesie in Vi l -
ters 4 predicte ecclesie in Mails filiali iure subiecte ex una et Hainrico dicto Schat-
ten servo monasterii Fauariensis ex parte altera super una pecie b) prati sito b) in
Vil ters im Bru l 5 enend dem Graben6 in Vi l ters , predicto rectore proponente et
dicente dictum pratum sibi nomine sue ecclesie ut predicitur omni iure et dotis no-
mine pertinere, Hainrico Schaten econtra dicente pratum predictum sibi iure pro-
prietatis preter censum unius casei annualem tamquam rem propriam pertinere. Ha-
bita super hec nostra diligenti inquisicione et receptis undecim testibus iuratis in vil-
la Vi l ters et ibidem ipsis examinatis eorumque dictis in scriptis redactis visis et cum
diligencia perlectis ac omnibus circumferenciis et attinenciis, que causam ipsam con-
tingere possunt, quoquomodo diligencius intuitis ipsisque partibus omnibus aliis de-
fensionibus iuris et facti expresse renunciantibus et solum nostrum laudum declara-
cionem et sentenciam iuxta prehabitam inquisicionem postulantibus instanter, nos
quoque ipsorum postulacionibus annuere volentes ac etiam considerantes, quod que-
libet ecclesia iure minoris semper debet illesa servari, hinc est, quod quia invenimus
ex hiis, que coram nobis in acquisicione nostra prolata sunt per testes et dicta, dictum
pratum sit est et fuerit dos et proprietas pertinens ecclesie seu capelle in Vi l ters ple-
no iure, qua propter arbitrando laudando seu sentencialiter iudicando predictam pe-
ciem b) prati, quam usque modo predictus Hainricus Schatten minus iuste occupa-
vit, predicto rectori suisque successoribus nomine quo supra pleno iure pertinere de-
cernimus in hiis scriptis, dicto Schaten tamquam illicito detentore penitus amoto. In
cuius rei testimonium sigillum nostre cantorie in evidenciam premissorum presenti-
bus est appensum. Datum Curie anno domini mill(esimo) CCC.LXIIIIo., in die bea-
torum Geruasi i et Prothasi i martirum, indictione secunda. 
a) Viell. Machelmshouen. – b) A.